Coroll. 2.

66. In triangulo autem aequilatero, si fuerit $\frac{p}{q} > \frac{1}{2}$ et $< \frac{9}{16}$, duo casus posteriores quibus triangulum aquae insidere potest erunt $x = \frac{3}{4}a \pm a\sqrt{\left(\frac{9}{16} - \frac{p}{q}\right)}$, et $y = \frac{3}{4}a \mp a\sqrt{\left(\frac{9}{16} - \frac{p}{q}\right)}$

Coroll. 3.

67. Si angulus C fuerit rectus erit $K = 0$ huiusmodi igitur triangula triplici modo aquae innatare poterunt, dummodo sit $\frac{p}{q} < \frac{1}{4}$. Tum vero erit I. $x = a\sqrt{\frac{p}{q}}$; II. $x = \pm a + a\sqrt{\left(\frac{1}{4} - \frac{p}{q}\right)}$ et III. $x = \pm a - \sqrt{\left(\frac{1}{4} - \frac{p}{q}\right)}$.

Exemplum 2.

68. Si grauitas specifica trianguli ita fuerit compara-
rata vt sit $p : q = Kb : a$ abibit aequatio generalis in haec:

CAPVT PRIMVM

30

Tab. V.
fig. I.

$x^4 - (a + Kb)x^3 + (b + Ka)Kb^2x - K^2b^4 = 0$ quae diuisione
resoluitur in has duas I. $x - Kb = 0$; et II. $x^3 - ax^2 - Kabx + Kb^2 = 0$. Harum aequationum prima dat $Ca = x = Kb$
et cum sit $y = \frac{pab}{qx}$ fiet $y = b$. Incidet ergo punctum B
in B, et recta Ba erit sectio aquae.

Coroll. 1.

69. Cum sit $Ca = Kb$, erit $\frac{Ca}{CB} = K = \cosinus ang.$
C. Quare recta Ba erit parpendicularis in latus AC.
Haec ergo perpendicularis semper potest esse sectio aquae,
si fuerit $p : q = Ca : CA$.

Coroll. 2.

70. Ista autem innatatio locum habere non potest,
nisi uterque angulus A et C sit acutus, alioquin enim
recta Ca non intra triangulum caderet quod tamen est ne-
cessum.

Scholion.

71. Simili modo si assumfsemus $p : q = Ka : b$,
aequatio diuidi potuisset per $x - a$, ita ut produisset
 $x = a$. Hic vero casus a priore non differt, nisi quod
punctum B in A et vicissim sit translatum. Determinan-
tis ergo casibus, quibus triangulum homogeneum aquae
verticaliter ita innatare potest, ut unicus angulus aquae im-
mergatur, supereft ut etiam in eos casus inquiramus,
quibus huiusmodi triangula cum duobus angulis sub aqua
submersis innatare queant; his enim in duabus modis con-
tinentur omnes omnino casus, quibus triangulum aquae
verticaliter innatare potest.

PROPO

PROPOSITIO 10.

Problema.

72. *Proposito triangulo homogeneo CAB cuius gravitas specifica sit ad aquam ut p ad q, determinare casus, quibus hoc triangulum situ verticali aquae ita insidere potest, ut solus angulus C supra aquam emineat.*

Tab. V.
Fig. 2.

Solutio.

Sit $aA Bb$ pars aquae immergenda, quae quaesito satisfaciat. Per centra gravitatis tam totius trianguli ACB , quam partis submersae $aA Bb$ ducatur recta IPQ , quae debebit esse normalis in sectionem aquae ab . At ista recta IPQ quoque transibit per centrum gravitatis trianguli Cab supra aquam eminentis. Quamobrem quaestio huc reducitur ut inueniatur positio rectae ab , quae a toto triangulo partem $aA Bb$ abscindat, quae sit ad totum ut p ad q ; atque ut recta iungens centra gravitatis totius trianguli et trianguli Cab sit normalis ad sectionem aquae ab . Haec ergo posterior conditio prorsus conuenit cum praecedente problemate, prior vero in hoc discrepat quod hic area trianguli Cab se habere debeat ad aream trianguli totius CAB ut $q-p$ ad q ; cum haec ratio ibi esset ut p ad q . Namobrem solutio prioris problematis ad hoc accommodabitur, si tantum $q-p$ loco p scribatur. Ponatur ergo ut ante $AC=a$, $BC=b$, cos. ang. $ACB=K$, et $Ca=x$ atque $Cb=y$, erit $q^2x^4 - (a+Kb)q^2x^3 + (b+Ka)(q-p)qabx - (q-p)^2a^2b^2 = 0$. Ex qua aequatione valor ipsius x erutus dabit respondentem valorem ipsius $y=\frac{(q-p)ab}{qx}$. Q. E. I.

Corc L

Coroll. 1.

73. Quod igitur aequatio inuenta continebit radices reales et affirmatiwas pro x quae sunt ipso a minores et quibus respondent valores ipsius y minores quam b , modis triangulum propositum aquae ita insidere poterit, vt anguli A et B sub aqua versentur.

Coroll. 2.

74. Sin autem aequationis propositae omnes radices sunt reales, earum tres tantum esse possunt affirmatiwas. Quare fieri non potest, vt triangulum pluribus quam tribus modis aquae ita innatare queat, vt solus angulus C extra aquam emineat.

Coroll. 3.

75. Si tertium latus AB ponatur $=c$, hocque loco cosinus K anguli ACB introducatur, tum sequens ostetur aequatio $q^2x^4 - \frac{q^2y^3}{2a}(3a^2 + b^2 - c^2) + \frac{(q-p)qax}{2}(a^2 + 3b^2 - c^2) - (q-p)^2a^2b^2 = 0$.

Coroll. 4.

76. Si fuerit $p : q = 1 : 2$, haec aequatio congruum aequatione superioris propositionis. Quare hoc eadem recta $a b$ poterit esse sectio aquae tam si angulus C fuerit solus extra aquam, quam si fuerit aquae submersus.

Exemplum.

77. Ponatur triangulum propositum ACB isosceles latus scilicet BC $= AC$ seu $b = a$, atque prodibit aequatio $q^2x^4 - (1+K)q^2ax^3 + (1+K)(q-p)qa^2x + (q-p)^2a^2b^2 = 0$

$a^4 = 0$, quae per diuisionem abit in has duas aequationes I. $qx^2 - (q-p)a^2 = 0$ et II. $qx^2 - (1+K)qax + (q-p)a^2 = 0$. Harum aequationum prior dat $x = a \sqrt{\frac{q-p}{q}}$, cui quoque respondet $y = a \sqrt{\frac{q-p}{q}}$, hoc ergo casu triangulum extra aquam eminens erit quoque isosceles, et sectio aquae ab parallela basi AB. Altera aequatio has duas pro x dat quantitates $x = \frac{1}{2}(1+K)a \pm a\sqrt{(\frac{1}{4}(1+K)^2 - \frac{(q-p)}{q})}$, quibus respectiue respondet $y = \frac{1}{2}(1+K) \mp a\sqrt{(\frac{1}{4}(1+K)^2 - \frac{(q-p)}{q})}$. Praeter primum ergo situm inuentum aliis non dari potest, nisi sit $\frac{q-p}{q} < \frac{1}{4}(1+K)^2$, at etiamsi fuerit $\frac{q-p}{q} > \frac{1}{4}(1+K)^2$, hoc solum non sufficit ad realitatem posterium casuum; insuper enim requiritur ut tam x quam y sint ipso a minores, id quod locum habebit si fuerit $\frac{q-p}{q} > K$. Quamobrem, quo casus posteriores fiant reales, oportet ut ratio $\frac{p}{q}$ inter hos limites $1-K$ et $1-\frac{1}{4}(1+K)^2$ contineatur.

Scholion.

78. Ex his igitur duabus propositionibus omnes casus definiri possunt, quibus datum triangulum homogeneum aquae situ verticali innatare potest. Perspicitur autem simul numerum casuum satis magnum esse posse, prout plures radices aequationum inuentarum sunt reales et quae-sito satisfacientes. Omnes autem radices si fuerint vtiles, tum triangulum 18 diuersis modis aquae innatare poterit; tres enim sunt casus, quibus singuli anguli aquae immerguntur, totidemque quibus singuli extra aquam eminent. Vix autem euenire potest, vt omnes octodecim casus fiant reales quia si gravitas specifica trianguli ad aquam pro-

vno angulo requisitam habet proprietatem, eadem pro reliquis angulis non amplius satisfacere potest. Ita triangulum aequilaterum, si quidem eius grauitas specifica ad aquam contineatur inter rationes 16 et 9:16, quo casu plurimas admittit radices satisfacentes, 12 tantum diuersis modis aquae insidere potest.

LEMMA.

Tab. V.
fig. 3.

79. Si ex trianguli ABC centro grauitatis G in latus AB perpendicularis GQ ducatur, erit lateris AB segmentum AQ = $\frac{3 \cdot AB^2 + AC^2 - BC^2}{6 \cdot AB}$.

Demonstratio.

Ex angulo C per centrum grauitatis G ad latus AB ducatur recta CD, erit ex nota centri grauitatis natura $AD = BD$, atque $GD = \frac{1}{2}CD$. Demittatur porro ex C ad AB perpendicularis CP, erit $AP = \frac{AB^2 + AC^2 - BC^2}{2 \cdot AB}$, hincque $DP = \frac{AB}{2} - AP = \frac{BC^2 - AC^2}{2 \cdot AB}$. Cum autem CP sit parallela ipsi GQ erit $PQ = \frac{2}{3}DP$ vnde fiet $PQ = \frac{BC^2 - AC^2}{3 \cdot AB}$. Quamobrem erit $AQ = AP + PQ = \frac{3 \cdot AB^2 + AC^2 - BC^2}{6 \cdot AB}$. Q. E. D.

Coroll. 1.

80. Ipsum ergo perpendicularum GQ ex centro grauitatis trianguli G in latus AB demissum erit tertia pars perpendicularis CP, ita vt sit $GQ = \frac{1}{3}CP$.

Coroll. 2.

81. Si angulus A C B fuerit rectus, erit $AB^2 = AC^2 + BC^2$, hoc ergo casu fiet $AQ = \frac{2 \cdot AC^2 + BC^2}{3 \cdot AB}$

$$= \frac{1}{3} AB + \frac{AC^2}{3 \cdot AB}. \quad \text{Atque cum sit } CP = \frac{AC \cdot BC}{AB} \text{ erit } GQ \\ = \frac{AC \cdot BC}{3 \cdot AB}.$$

Coroll. 3.

82. Si triangulum ACB fuerit isosceles, ita ut sit $AC = BC$ erit $AQ = \frac{1}{2} AB$. Atque hoc casu erit $GQ = \frac{1}{3} \sqrt{(AC^2 - \frac{1}{4} AB^2)}$.

LEMMA.

83. Si a parallelogrammo rectangulo ABDC recta Tab. V.
EF absindatur triangulum EDF, atque ex centro graui- fig. 4.
tatis G rectanguli totius AD in rectam EF perpendiculum
GH denittatur, inuenire punctum H.

Solutio.

Ex centro grauitatis G rectanguli in latus BD de-
mittatur perpendicularis GI secans rectam EF in K erit
 $DI = \frac{1}{2} BD$, et $EI = ED - \frac{1}{2} BD$, itemque $GI = \frac{1}{2} AB$.
Iam ob triangula EIK, EDF similia, erit $IK = \frac{DF \cdot EI}{DE}$
 $= DF - \frac{DF \cdot BD}{2 DE}$, atque $EK = \frac{EF \cdot EI}{DE} = EF - \frac{EF \cdot BD}{2 DE}$. Dein-
de habebitur $GK = \frac{1}{2} AB - KI = \frac{1}{2} AB - DF + \frac{DF \cdot BD}{2 DE}$,
atque propter triangula GHK et EDF similia ista ana-
logia $EF : DF = GK : KH$, ex qua sequitur $KH = \frac{AB \cdot DF}{2 EF}$
 $- \frac{DF^2}{EF} + \frac{DF \cdot BD}{2 DE \cdot EF}$. Quocirca reperietur $EH = EF - \frac{BD \cdot DE}{2 EF}$
 $+ \frac{AB \cdot DF}{2 EF} - \frac{DF^2}{EF}$, seu $EH = \frac{2 DE^2 + AB \cdot DF - BD \cdot DE}{2 EF}$. Q. E. I.

Coroll.

84. Ex eorundem triangulorum GHK et EDF si-
militudine sequitur etiam fore $EF : ED = GK : GH$. Ex
E 2 hac

hac ergo analogia reperitur ipsa centri grauitatis G a recta
 EF distantia $= \frac{AB \cdot DE}{2EF} + \frac{BD \cdot DF}{2EF} - \frac{DE \cdot DF}{EF} = \frac{AB \cdot DE + BD \cdot DF - 2DE \cdot DF}{2EF}$.

PROPOSITIO II.

Problema.

Tab. V.
fig. 4.

85. *Proposito parallelogrammo rectangulo homogeneo ABDC, cuius grauitas specifica sit ad aquam vt p ad q, inuenire casus, quibus hoc parallelogrammum rectangulum aquae ita insidere potest, vt solus angulus D immergatur.*

Solutio.

Sit EF sectio aquae quæsita, et EDF portio aquæ immersenda, erit $\frac{1}{2}DE \cdot DF : AB \cdot BD = p : q$; atque recta jungens centra grauitatis totius rectanguli, et partis EDF normalis esse debet in sectionem aquæ EF . Quare normales ex centro grauitatis rectanguli, et centro grauitatis trianguli EDF in idem rectæ EF punctum incidere debebunt. Quare per 83. et 81 erit $\frac{2DE^2 + AB \cdot DF - BD \cdot DE}{2EF} = \frac{2DE^2 + DF^2}{3EF}$. Positis nunc $AB = CD = a$, $AC = BD = b$, $DF = x$ et $DE = y$, erit $qyx = 2pab$ seu $y = \frac{2pab}{qx}$, atque $2y^2 + 3ax - 3bx = 2x^2$, quæ si loco y eius valor $\frac{2pab}{qx}$ substituatur abit in hanc $2qqx^2 - 3qqax^2 + 6pqb^2x - 8p^2a^2b^2 = 0$. Ex qua aequatione inuenietur valor ipsius x , ex eoque valor ipsius y . Q. E. I.

Coroll. I.

86. Aequatio haec ad summum tres habere potest radices affirmatiwas reales, quarum autem ea tantum que-

sitio

DE AEQVILIBR. CORPOR. AQVAE INSIDENT. 37

sito satisfaciunt, quae pro x valores dant ipso a minores, et quibus simul valores ipsius y respondent ipso b minores.

Coroll. 2.

87. Cum triangulum EDF dimidium rectanguli excedere nequeat, perspicuum est rationem q ad p minorem dupla esse non posse, ita ut esse debeat vel $\frac{q}{p} = 2$ vel $\frac{q}{p} > 2$.

Exemplum.

88. Si rectangulum abeat in quadratum ut sit $b=a$, habebitur ista aequatio $2q^2x^4 - 3qqax^3 + 6pqa^3x - 8ppa^4 = 0$, quae diuisione resoluitur in has duas I. $qx^2 - 2pa^2 = 0$ et II. $2qx^2 - 3qax + 4pa^2 = 0$. Harum aequationum illa dat $x = a\sqrt{\frac{2p}{q}}$, cui respondet $y = a\sqrt{\frac{2p}{q}}$, quo ergo casu x et y sunt aequales, et sectio aquae EF fit parallela diagonali BC. Ex altera aequatione eruitur duplex valor ipsius $x = \frac{3a}{4} \pm a\sqrt{(\frac{9}{16} - \frac{2p}{q})}$, cui quoque iste duplex valor ipsius y respondet, scilicet $y = \frac{3a}{4} \mp a\sqrt{(\frac{9}{16} - \frac{2p}{q})}$. Ne igitur hi valores fiant imaginarii oportet sit $\frac{2p}{q} < \frac{9}{16}$ seu $\frac{p}{q} < \frac{9}{32}$. Deinde ne excedant latus a oportet sit $a\sqrt{(\frac{9}{16} - \frac{2p}{q})} < \frac{a}{4}$ seu $\frac{q}{p} > \frac{1}{4}$. Quare si $\frac{p}{q}$ contineatur inter hos limites $\frac{9}{32}$ et $\frac{9}{16}$ tres casus dantur, quibus quadratum aquae ita insidere potest, ut solus angulus D aquae immergatur.

Scholion.

89. Eadem solutio parumper immutata etiam huic problemati satisfaciet, quo quaeruntur casus, quibus paralle-

rallelogrammum rectangulum aquae ita insidere queat, ut tres anguli B, A, C sub aquam mergantur, solusque angulus D emineat. Hoc enim casu pariter ut ante positio rectae EF inueniri debet, in quam recta iungens centra gravitatis rectanguli AD et trianguli EDF sit normalis. Hoc tantum differt istud problema a praecedente, quod hic area ABEDC ad totum rectangulum rationem habere debeat p ad q . Cum ergo hoc casu ratio areae trianguli EDF ad rectangulum totum esse debeat ut $q-p$ ad q , solutio praecedens ad hunc casum accommodabitur ponendo $q-p$ loco p . Manentibus igitur ceteris denominationibus ut ante, erit $2qqx^4 - 3qqax^3 + 6(q-p)qab^2x - 8(q-p)^2a^2b^2 = 0$, ex qua valori ipsius x inuento respondet valor ipsius $y = \frac{2(q-p)ab}{q x}$. Si rectangulum abeat in quadratum eadem valebunt, quae in exemplo sunt inventa, si modo loco p ponatur $q-p$. Ita quadratum tribus diuersis modis aquae ita poterit innatare, ut solus angulus D extra aquam emineat, si $\frac{p}{q}$ contineatur intra hos limites $\frac{24}{32}$ et $\frac{23}{32}$.

LEMMA.

Tab. VI. 90. *Dato trapezio ABCD, in quo latera AC et BD sint inter se parallela, atque ad basin CD normalia, inuenire punctum H, in quo recta GH per centrum gravitatis trapezii G ducta in latus AB normaliter incidit.*

Solutio.

Producantur tum latus AB tum basis CD, donec concurrant in I et ex utriusque trianguli ACI et BDI cen-

centris gravitatis concipientur perpendiculara in AI demissa. Iam ex staticis constat fore momentum trapezii respectu puncti I aequale differentiae momentorum triangulorum. Momentum autem figurae respectu I obtinetur, si area multiplicetur in distantiam puncti, in quo perpendicularum ex eius centro gravitatis in AI demissum in AI incidit, a punto I. Ita momentum trapezii erit $= ABDC$. IH, atque per 81. erit momentum trianguli ACI $= \frac{ACI(2CI^2 + AC^2)}{3AI}$ atque momentum trianguli BDI $= \frac{BDI(2DI^2 + BD^2)}{3BI}$. Quamobrem habebitur ista aequatio ABDC. $IH = \frac{ACI(2CI^2 + AC^2)}{3AI} - \frac{BDI(2DI^2 + BD^2)}{3BI}$ ex qua punctum H determinabitur. Ponantur ergo $AB = a$, $AC = b$, $BD = c$, et $CD = \sqrt{a^2 - (b-c)^2} = d$, eritque $AI = \frac{ab}{b-c}$; $BI = \frac{ac}{b-c}$; $CI = \frac{bd}{b-c}$ atque $DI = \frac{cd}{b-c}$. Ex his prodibit $ABDC = \frac{(b+c)d}{2}$; $ACI = \frac{b(b-d)}{2(b-c)}$ et $BDI = \frac{c(c-d)}{2(b-c)}$. Iam ponatur $AH = x$. erit $HI = \frac{ab}{b-c} - x$, quibus valoribus substitutis obtinebitur tandem $AH = x = \frac{a^2(b+2c) + b^3 - c^3}{3a(b+c)}$. Q. E. I.

Coroll. 1.

91. Simili modo ipsum perpendicularum GH ope momentorum poterit determinari, prodibit autem calculo ad finem perducto $GH = \frac{d(b^3 - c^3)}{3a(b-bc)} = \frac{d(b+b-c+c)}{3a(b+c)}$.

Coroll. 2.

92. Si fuerit $AC = BD$ seu $c = b$, quo casu trapezium mutatur in parallelogrammum rectangulum, prodibit $AH = \frac{a}{2}$, et $GH = \frac{bd}{2a} = \frac{b}{2}$ propter $d = a$ hoc casu.

PRO-

PROPOSITIO. 12.

Problema.

93. Determinare casus, quibus parallelogramnum rectangulum ABCD homogeneum, cuius grauitas specifica ad aquam sit ut p ad q, aquae. ita insidere potest, ut duo anguli C et D sub aqua, reliqui vero A et B extra aquam versentur.

Solutio.

Sit EF sectio aquae, quae quaestioni satisfaciat, oportet primo ut sit $\frac{CE+DF}{2} : AC = p : q$. Deinde requiritur ut recta iungens centra grauitatis totius rectanguli et portionis ECDF in EF sit normalis, id quod eueniet, si perpendicula ex vtriusque trapezii ECDF et EABF centris grauitatis in EF demissa coincident. Per lemma igitur praemissum obtinebitur ista aequatio

$$\frac{EF^2(CE+DF)+CE^3-DF^3}{3EF(CE+DF)} = \frac{EF^2(CAE+\frac{1}{2}BF)+AE^3-BF^3}{3EF(AE+BF)}. \quad \text{Po-}$$

nantur ergo $AB=CD=a$, $AC=BD=b$, $CE=x$, $DF=y$, erit $AE=b-x$, $BF=b-y$, et $EF^2=a^2+x^2-2xy+y^2$. Iam propter primam conditionem fit $\frac{x+y}{2}$:

$$b=p:q \text{ seu } x+y=\frac{2bp}{p} \text{ altera vero conditio hanc suppeditat aequationem } \frac{(a^2+(x-y)^2)(x+\frac{1}{2}y)+x^3-y^3}{x+y} = \frac{(a^2+(x-y)^2)(-b-x+\frac{1}{2}y)+(b-x)^3-(b-y)^3}{2b-x-y}$$

Quae aequatio per divisionem reducitur ad has duas $x=y$ et $a^2+2(y^2+xy+xx)=3b(y+x)$. Cum autem sit $y=\frac{2bp}{q}$ dabit prior aequatio $x=y=\frac{bp}{q}$ posterior vero $-x^2q^2xx-4pbqx+8p^2b^2-6pbqy^2+q^2a^2=0$, ex qua aequatione eruitur valor ipsius $x=\frac{pb}{q} + \sqrt{\left(\frac{3pb^2}{q^2}-\frac{3p^2b^2}{q^2}\right)-\frac{a^2}{4}}$ eritque $y=\frac{pb}{q} + \sqrt{\left(\frac{3pb^2}{q^2}-\frac{3p^2b^2}{q^2}\right)-\frac{a^2}{4}}$. Q.E.I. Co

Coroll. 1.

94. Primus ergo casus, quo $x = y = \frac{pb}{q}$ semper lo- Tab. VI.
cum habet, dummodo fuerit rectangulum grauitate speci- fig. 3.
fice leuius quam aqua seu $p < q$. Tum autem sectio a-
quae erit EF parallela lateribus AB et CD.

Coroll. 2.

95. Haec igitur sola solutio quatuor exhibet casus,
quibus rectangulum homogeneum aquae innatare potest.
Quodlibet enim latus per eam in aqua situm horizon-
talem prout CD tenere poterit.

Coroll. 3.

96. Duo autem reliqui casus non semper locum Tab. VI.
habere possunt. Quo enim existere queant requiritur, fig. 2.
vt primo sint reales, deinde vt sint affirmatiui et tertio
vt sint minor quam latus b.

Coroll. 4.

97. Hi vero pro x et y inuenti valores, quo sint
reales requiritur vt sit $a^2 < \frac{6pb^2}{q} - \frac{6p^2b^2}{q^2}$ hoc est vt sit
 $\frac{a}{b} < \sqrt{\frac{6pq - 6pp}{qq}}$. Deinde quo sint affirmatiui necesse est
vt sit $a^2 > \frac{6pqb^2 - 6p^2b^2}{q^2}$ seu $\frac{a}{b} > \sqrt{\frac{6pq - 6pp}{qq}}$. Tertio vero
quo sint latere b minores oportet vt sit $a^2 > \frac{10pb^2}{q} - \frac{8p^2b^2}{q^2} - 2b^2$
seu $\frac{a}{b} > \sqrt{\frac{10pq - 8pp - 2qq}{qq}}$.

Coroll. 5.

98. Si fuerit rectangulum duplo leuius quam aqua,
vt sit $\frac{p}{q} = \frac{1}{2}$; quo posteriores casus fiant reales oportet

CAPUT PRIMUM

fit $\frac{a}{b} < \frac{\sqrt{6}}{2}$ atque $\frac{a}{b} > 1$ et tertio $\frac{a}{b} > 1$. Requiritur itaque ut $\frac{a}{b}$ contineatur inter limites 1 et $\frac{\sqrt{6}}{2}$.

Coroll. 6.

99. Si fuerit $p : q = 3 : 4$; quo rectangulum posteriore ratione aquae insidere queat, oportet ut sit primo $\frac{a}{b} < \sqrt{\frac{9}{8}}$, secundo $\frac{a}{b} > 0$ et tertio $\frac{a}{b} > 1$. Quare necesse est ut $\frac{a}{b}$ contineatur intra limites $\frac{1}{2}$ et $\frac{3}{2}$.

Coroll. 7.

100. Si fuerit $p : q = 1 : 4$, ne posteriores aquae innatandi modi fiant inutiles necesse est ut sit $\frac{a}{b} < \sqrt{\frac{1}{8}}$, atque $\frac{a}{b} > 1$ nec non $\frac{a}{b} > 0$. Quare limites erunt 1 et $\sqrt{\frac{1}{8}}$ ut supra.

Scholion.

101. Quod in his duobus casibus posterioribus limites sint iidem, mirandum non est. Nam si EF est sectio aquae pro parte submersa ECDF, quoque sectio aquae esse poterit pro parte submersa EABF; hicque casus locum habet si grauitas specifica rectanguli ad aquam fuerit ut $q-p$ ad q . Atque si in limitibus pro $\frac{a}{b}$ datis ponatur $q-p$ loco p , primus omnino non mutatur, secundus vero et tertius commutantur, adeo ut semper pro utroque casu iidem limites prodire debeant.

Exemplum.

Tab. VII.
fig. 1.

102. Abeat rectangulum in quadratum ABDC ei quaeratur, quo modo eius grauitas specifica comparata esse debeat, ut quadratum plurimis diversis modis aquae insidere

fidere queat. Quia ergo est $b=a$, fiet primo $x=y=\frac{pa}{q}$ deinde $x=\frac{p}{q}a \pm a\sqrt{(\frac{3p}{q}-\frac{3pp}{q^2}-\frac{1}{2})}$ atqne $y=\frac{p}{q}a \mp a\sqrt{(\frac{3p}{q}-\frac{3pp}{q^2}-\frac{1}{2})}$, quae posteriores expressiones, quo fiant reales et vtiles, oportet vt primo $\frac{q}{p}$ contineatur intra limites $3+\sqrt{3}$ et $3-\sqrt{3}$. Deinde opus est vt sit vel $\frac{q}{p}>4$ vel $\frac{q}{p}<2$. Tertio vero necesse est vt sit vel $\frac{q}{p}>2$ vel $\frac{q}{p}<\frac{4}{3}$. Quare casus hi fient reales si $\frac{q}{p}$ vel intra hos limites $3+\sqrt{3}$ et 4 vel intra hos $3-\sqrt{3}$ et $\frac{4}{3}$ contineatur. Deinceps etiam hoc quadratum priore casu aquae insidere potest, vt vnicus angulus sub aqua, altero vero vt tres sub aqua existant (88, 89), hocque vno saltem modo, duo enim reliqui ibi expositi requirunt vt $\frac{q}{p}$ vel contineatur intra limites 4 et $\frac{32}{9}$, vel intra limites $\frac{4}{3}$ et $\frac{32}{27}$, qui ergo limites ab illis excluduntur. Quare si $\frac{q}{p}$ contineatur vel intra limites $3+\sqrt{3}$ et $\frac{23}{9}$, vel intra limites $3-\sqrt{3}$ et $\frac{32}{27}$, tum quadratum tam per hanc, quam praeecedentem propositionem 16 diuersis modis aquae insidere poterit. Sit ergo $p:q=1:4$, erunt sedecim sectiones aquae, quibus quadratum aquae insidere potest, prout in figura sunt expressae per *ef* quae eaedem sectiones quoque valent pro quadrato cuius grauitas specifica ad aquam est vt 3 ad 4. Nisi autem grauitas specifica intra dictas rationes contineatur, tum octo tantum modis quadratum aquae insidere poterit.

Scholion.

103. Quae igitur hic de diuersis modis, quibus vel triangula vel parallelogramma rectangula homogenea aquae insidere possunt, tradidimus, ea quoque pertinent ad

prismata homogenea, quarum sectiones sunt vel triangula vel rectangula vti supra monstrauimus. Tot scilicet modis huiusmodi prismata, dum eorum axes manent in situ horizontali, aquae insidere poterunt, quot tum pro triangulis tum rectangulis in his propositionibus assignauimus. Hi autem vtique non sunt omnes casus, quibus prismata aquae innatare possunt, nam praeter hos pluribus quoque aliis modis aquae insidere poterunt, dum eorum axes vel sint verticales vel ad horizontem oblique positi, quemadmodum ex allatis facile colligere licet. His autem vterius persequendis contra nostrum effet institutum, vt immoraremur.

Definitio.

104. Planum diametrale voco planum, quo corporis in duas partes similes et aequales diuiditur ita vt omnes sectiones corporis, quae fiunt planis ad planum diametrale normalibus, ab hoc plano diametrali diuidantur in duas partes similes et aequales.

Corollarium.

105. Corporis igitur plano diametrali praediti centrum magnitudinis incidit in ipsum planum diametrale, cum ex vtraque eius parte corpus sit sibi simile et aequale.

Scholion.

106. Corpora, quae habent planum diametrale, prae ceteris merentur, quae examini subiiciantur; omnia enim corpora quae ad natandum in aqua adhibentur, ita sunt comparata, vt planum diametrale admittant. Sic in omni-

omnibus nauibus planum verticale per spinam transiens habebit hanc proprietatem , vt naues in duas partes similes et aequales diuidat. Quod autem omnes naues hoc modo fabricentur ratio in promtu est , cum nulla sit ratio , cur ex una parte aliam habeant figuram , quam ex altera. Quamobrem ad figuram nauium aptissimam determinandam sufficit alteram medietatem circa planum diametrale assignasse , quippe cui altera pars similis et aequalis constitui debet.

PROPOSITIO 13.

Problema.

107. *Corpus , quod piano diametrali est praeditum , aquae semper ita innatare potest , vt planum diametrale sit verticale , si modo corporis centrum grauitatis in planum diametrale cadat.*

Demonstratio.

Sit corpus huiusmodi aquae ita impositum , vt planum diametrale teneat situm verticalem , erit sectio aquae normalis ad planum verticale , ideoque pars aquae submersa a piano diametrali in duas partes similes et aequales diuidetur. Quamobrem huius partis submersae centrum magnitudinis cadet in planum diametrale , in quod etiam centrum grauitatis totius corporis cadere ponitur. Consequenter corpus ita inclinando , vt planum diametrale maneat verticale , effici potest , vt recta iungens centra grauitatis et magnitudinis fiat verticalis , quo ergo casu corpus aquae innatabit. Q. E. D.

Scholion 1.

108. Huiusmodi situ, quo planum diametrale est verticale, videmus omnis generis naues aquae insidere, nisi a viribus alienis ex hoc situ declinentur. Atque tum in construendis tum onerandis nauibus in id potissimum est incumbendum, vt centrum grauitatis in planum diametrale cadat, quo naues hoc situ descripto aquae innatare queant.

Scholion 2.

109. Exposita igitur sunt in hoc capite principia quibus status aequilibrii corporum aquae innatantium nititur, atque simul methodus est tradita, cuius ope pro quibus cunque corporibus propositis situs, quibus aquae insidere possunt, determinare licet. Corpora autem hic sumus contemplati omnino libera, quae a nullis viribus externis sunt sollicitata, sed a solis viribus tum grauitatis tum pressionum aquae in aequilibrium constituunt; in sequentibus autem tam ad motum quam aequilibrium corporum, quae vel non sunt libera vel a viribus externis sollicitantur determinandum progrediemur. Nunc autem ad caput secundum pergimus, in quo inuestigabimus motum, quo corpus non in aequilibrio constitutum, sese in situm aequilibrii restituit. In hoc scilicet capite considerabimus corpora aquae ita imposita, vt vel non debita pars aquae sit immersa, vel recta iungens centra grauitatis et magnitudinis non sit verticalis, et inquiremus, quomodo ex hoc situ in statum aequilibrii se recipient. Cum autem corpus aquae non ita imponi queat, quin e vestigio in statum aequilibrii collocetur, eiusmodi casus hic examinandi venient, quibus corpus ab externa vi ex aequilibrio est depulsum, et cessante ea vi in statum aequilibrii reuertitur.

Caput